p. 568 P.

p. 89. 90 K.

inveniuntur tamen auctores frequenter in nominibus urbium in 'eia' desinen- IX 47
tium apud Graecos varia proferentes: 'Alexandria' et 'Alexandrea' ['Nicia'
et 'Nicea'], 'Antiochia' et 'Antiochea'. Cicero pro Deiotaro: sper-
avit credo difficiles tibi Alexandriae fore exitus. tamen et
s 'Alexandrea' dicitur. Horatius in III carminum:

nam tibi quo die
Portus Alexandria supplex
Et vacuam patefecit aulam.

[in eodem: Niceam Ephesumque mittebat.]

10 Est autem quando abiectione i e correptam | ponunt ante 'us', ut 'Hec-
torëus', 'Agenorëus', in quo similiter Ionas sequuntur: illi enim quoque
abiciunt i in huiusmodi nominibus, si non genitivus primitivi par sit no-
minativo possessivi, quare 'Ἀχιλλεῖος' dicunt, ne, si 'Ἀχιλλεος' dicant,
putetur primitivi genitivus. quos sequentes in hoc etiam pro ei diphthongo
15 e longam ponimus 'Achillëus' dicentes, unde Virgilius in III:

Stirpis Achillëae fastus,
quamvis reperiatur etiam e correpta in huiusmodi derivativis, ut Virgi-
lius in I:

Nate patris summi, qui tela Typhoëa temnis.

20 sed dicitur et 'Typhoeus' et 'Typhos' et 'Typhon'. Lucanus in V:
Conditus Inarimes aeterna mole Typhoeus.

1 in eia in nominibus urbium disinentibus apud G in ia DH in a R desi-
uel um
nentibus LI 2 varia] r uariae RH uarie DGLK Alexandria — tamen et om. H
add. h alexandrea GLK alexandrea K et om. K alexandria Rr alexandria
GLK nicia et nicea post Alexandria exhibent RD, nicea et nicia K, post Antiochea:
niceia nicia GL, evan. h 3 Antiochia et Antiochea] r antiochea et antiochia K an-
tiocheia et antiochea G antiocheia et antiocha L antiochia et antiochea R Cic. pro
Deiot. 9, 24 deitaro L deitaro(i) G 4 credo om. h alexandriae GK post
exitus versum supra omissum Idem in georgicon secundo sperchiusque et uirginibus bac-
cata laucenis ponit D del. d tamen et — aulam om. GLK in mg. add. k et inde ab
Horatius l et om. D 5 alexandria Rr Hor. carm. III 14, 34 sqq. VII k 6
tibi] r tibia RD tibi a H die] r diae R 7 ab alexandrea DHrk 9 post aulam:

In eodem (Cicero in eodem G) niceam (r nicheam R niciam GL niceam K) ephesum-
que (ephesumque K) mittebat libri, qui locus ex eodem cap. nono or. Cic. pro Deiot.
§ 25 desumptus a lectore quodam, qui in cod. suo Niceam scriptum invenit, ex mg.
insertus est et vocc. Nicia et Nicea supra inculcandis ansam dedit 10 INEVS D

abiectione Rr haectoreus RD 11 secuntur R enim om. R quoque om.
K 12 sit cum nominatiuo H 13 Ἀχιλλεῖος] l ἀχιλλεῖος R ἀχιλλεῖος GL ἀχιλλεῖος K achilleios H ne si in marg. add. K ἀχιλλεος RL ἀχιλλεος DGI ἀχιλλεος K achilleos H 14 genitiuus primitiui L 15 achileus G unde om. GL
Verg. Aen. III 326 III aeneidos D 16 achilae GLK 17 reperiatur
inueniatur DH Verg. Aen. I 665 18 primo aeneidos r 19 natae K
patris] Verg. Fr. ex corr. patres Fr. Rom. sumi R typhoea r thyphoea R tiphoea
GLK cf. lib. I § 54 tempnis H 20 et om. G τειφηνος R thiphoeus G ti-
phoeus LH tiphous GLK typhon et typhos D tiphon GL Lucan. Phars.
V 101 in] libro D in libro H III G 21 conditur DGL Inarimes] r inarimes R
Inarimes aeterna] l inare meae terna L mare mere terna G uel inarimere g

idem in VI:

Antraque letiferi rabiem Typhonis anhelant.

48 in||veniuntur tamen quaedam huiuscemodi, in quibus ei diphthongus in i longam convertitur sequente v loco digamma Aeolici, ut 'Ἀργεῖος Argivus' - dicitur tamen et 'Argeus'. Horatius carminum libro II:

Tibur Argeo positum colono -,

quod in Latinis quoque derivationibus invenitur [id est i paenultima longa ante u consonantem], ut 'nominativus', 'genetivus', 'dativus', 'accusativus', 'indicativus', 'imperativus', 'optativus', quorum alia a nominibus, alia a verbis derivantur. non solum autem in nominibus Latinis paenultima 10 i pura ante 'us' vel 'a' vel 'um' non potest produci, sed etiam in verbis praeteriti perfecti temporis et plusquamperfecti corripitur i sive paenultima sive antepaenultima, nisi secuta fuerit u loco consonantis, ut 'audī audīsti audīit audīimus audīistis audīerunt, audīeram audīeras audīerat, audīisse': ubique corripitur i; sin autem assumat u loco consonantis, ubique 15 producitur, ut 'audīvi audīvistis audīvit audīvimus audīvistis audīverunt, audīveram audīveras audīverat, audīvisse'. invenitur tamen etiam ai diphthongus conversa in i longam, interposita similiter u pro consonante, ut 'Achivus' pro 'Ἀχαιός', cum contra soleant Doris ei in ai diphthongum convertere, ut 'αἶ κέ ποθι Ζεύς' pro 'εἶ κε', et 'αἶθε' pro 'εἶθε'. 20

et eas quidem formas supra dictas a Graecis accepimus, in Latino autem sermone non solum his utimur, sed etiam propriis quibusdam Latinorum in 'us' vel in 'a' vel in 'um' puram antecedente 'ri', ut 'Catilinarius', 'hereditarius', 'legatarius', 'gladiatorius', 'uxorius', 'stlattaria', 'ptisanan-

inarem aeternae K tiphous G thyphous K 1 Luc. Phars. VI 92 in] libro r in libro D 2-antraque K laetiferi HGLK loetiferi r Voss. B typhoenis H tiphonis GL Voss. B thiphonis K 3 in rvvs D in huiuscemodi in Hkr diptongon K

4 digamme Rr digammae GL dygamma D digammi K Aeolici] r aeolice R aeol^a argeios cae G eolicae L ut 'Ἀργεῖος] om. H ut argius h αρτηιος Rr argeioc D argeios GL 5 oratius GK Hor. carm. II 6, 5 in carminum DGL II] α III libri 6 positum K 7 est in paenultima (peneultima G penultima L penultima DK)

i DHGLK 8 consonantem u GL aca uoct ablati H 9 imperatiuis R 10 deriuantur (diriuantur G) alia a uerbis GL 11 pura i Dr etiam om. K 12 corripitur] r corrumpitur R 13 nisi] r sit, nisi RDHGLk 14 au-

disti RH audisse (i) R 15 i om. GL add. l assumat] r adsumat RDH 16 audiverunt] r audiuera R 17 audiueras add. d audiverat] r audieram R om. H rat add. h etiam om. L ai] rdh ae RDH 19 Achivus] d achius D 'Ἀχαιός] rd axhoc R axi+oc D soleant] g solebant GL dori Gr dor. L dorea DK ei] i G uel es add. k ai] h ae Hg 20 Hom. II. I 128 etc. ut αἶ κέ—εἶθε om. HGL add. g et om. vocc. ut et ποθι Ζεύς hi αικη R αικει K

i εyc pro νυκη et αιην pro νιην ποθι Ζεύς] in ras. DK ποιει ziec G πωει znic πωει zeyc pro αικε et aice R eikai et aice pro eire K ai, oe pro ei. oe g arce pro eice DI 21 has GL quidem] r quidam R supra dictas] hr supradictis RH accepimus] l accipimus L 22 in rvvs D quibusdam propriis GL 23 ut in us et in a et K uel a uel um GL pura D catilenarius K 24 haeriditarius G heriditarius K le-

gatoarius R legatarius D legatorius K stlattaria] r *stlattaria R stlattarias D stlataria

p. 500. 90 P.

p. 92. 93 K.

rium'. et, quod iam supra diximus, sciendum, quod, quamvis forma sit possessiva haec, quae in 'rius' desinit, tamen diversae significationis nomina in hac quoque inveniuntur: alia ab officiis, ut 'tabellarius', 'mercenarius', 'cerarius', 'sagittarius', 'tabernarius', 'ostiarius', 'argentarius', 'aerarius'; alia a dignitatibus, ut 'praefectorius', 'quaestorius', 'praetorius', 'censorius', quae tamen etiam possessivam habent significationem; alia ab aliis rebus, in quibus sunt vel de quibus vel quas habent: in quibus sunt, ut 'collarium', quod in collo est, 'plantarium', quod in planta est, 'mensarium', quod in mensa, 'motoria', quae in motu, 'palmarium', quod in palma est, hoc est in laude; de quibus sunt, ut 'frumentaria' est lex de frumento et 'agraria' de agris et 'nummaria' lex de nummis; ex his autem, quas continent, ut 'vinaria cella', quae habet vinum, et 'armamentarium', in quo arma posita sunt, sic 'violarium', 'aviarium', 'rosarium', 'viridarium'.

In 'nus' quoque terminantium formae et significationes diversae inveniuntur, quibus Latini frequenter utuntur in significatione possessiva, ut 'Pompeianus', 'Caesarianus', 'Sullanus'. invenitur autem in quibusdam a longa ante 'nus', ut 'Romānus', 'Hispanus', 'Campānus', 'Stheniānus'; in aliis e longa, ut 'terrēnus', 'egēnus', 'aliēnus', 'Aviēnus', 'Rubrēnus', 'Aniēnus', unde Virgilius:

Aniena fluenta;

in aliis i longa: 'Camerinus', 'Perusinus', 'Reginus', 'vicinus', 'masculinus', 'femininus'. invenitur tamen etiam brevis i g antecedente in his, quae ab arboribus derivantur, ut 'oleaginus', 'faginus', et in his, quae ab adverbis nascuntur temporalibus, 'cras crastinus', 'horno hornotinus', 'diu diutinus'. u quoque longa ante 'nus', ut 'tribūnus'. r etiam et l inveniuntur.

GLKd ptisanarium] r tipsanarium d tisanarium RD rell. 1 sciendum] d sciendum est Dk 2 post desinit in mg. quod possessiva dicuntur non solum possessionem significantia sed etiam quae formam habent possessiuorum. r 3 mercenarius RL mercenarius GK 4 caerarius RDHLK coerarius G sagittarius] k sagittarius LK ostiarius] r hostiarius RH 5 questorius H pretorius d precorius D 6 habent R habent formam et significationem K ab] r ante ab R 7 aliis longa rebus K vel de] et de L 8 planta est] l planta GL mensarium] dl et mensorium K mensorium RDHq mesarium GL 9 mensa] l mesa L mensa est DHKl et motuaria K motaria GLd quod GK motu est K motu est et GL 10 palma hoc G palma id est hoc est K frumentaria lex L 11 nummaria de G 12 quas] l q GL vinum habet GL armamentarium] g armentarium Gk armarium Dl

13 qua K positi H aviarium] D om. GL apiarium l uel apiarium add. d 14 viridarium DGK 15 DENUS DI a nus quoque iterum inc. B v. § 38 et add. l 17 syllanus RBH sillanus DGLK inveniuntur H autem in litura d 18 stennianus campanus R sthenianus K stennianus L 19 longam B aegenus L

Avienus Krehlius, sibi ipse diffidens II 512 abienus RBGLK Heidelb. Krehlii abienus(g) D abienus H nomen poetae gloss. cod. Heidelb. Rubrenus] poeta pauper gloss. cod. Heidelb., Rubrenus sc. Lappa, poeta tragicus, v. Iuv. sat. 7, 72 ibique schol. 20 Verg. georg. III 369 21 anina Med. alena Pal. fluentia D 22 perussinus GK 23 tamen om. B i brevis antecedente g GL 24 diruantur add. k 25 ut cras D

p. 590. 91 P.

p. 93—95 K.

tur ante 'nus', ut 'diurnus', 'nocturnus', 'hesternus', 'externus', 'hibernus', 'colurnus', 'quernus', 'ficulus', 'populus'. Plautus in *Casina*:

Sed manedum, num ista aut 'populna sors aut abi-
egna est tua?

Et quia diximus, diversas in his esse significationes, commodum | est 5
X 52 eorum exempla proponere. alia sunt possessiva, ut 'Caesarianus' miles,
'Pompeiana' domus, 'Tullianum' mancipium; alia et patriam significant et
possessionem, ut 'Romanus' civis et 'Romanus' ager. potest tamen et
hoc et paene omnes huiusmodi formae nominum propriorum quoque habere
significationes. 'Campanus' similiter et 'Hispanus' et 'Alexandrinus' et 10
'Placentinus' et 'Nolanus' et similia non solum patriam, sed etiam pos-
sessionem significant. sunt tamen multa supra dictae speciei, quae etiam
agnomina inveiuntur, ut 'Camerinus', 'Numantinus', 'Coriolanus'; alia
propria eiusdem formae nomina vel etiam agnomina, ut 'Adrianus', 'Mes- 15
salinus', 'Silvanus', 'Claudianus', 'Corvinus', 'Probinus', 'Rufinus', 'Ae-
milianus'; alia a locis, ut 'rusticanus', 'urbanus', 'oppidanus', 'Capito-
53 linus', 'Palatinus', 'Aesquilinus', 'Gallicanus', 'vicinus', 'externus'; alia
a temporibus, ut 'matutinus' a Matuta, quae significat Auroram vel, ut
quidam, *Λευκοθέων*, 'hesternus', 'diurnus', 'nocturnus', 'meridianus',
'vespertinus', 'antelucanus', 'veteranus', 'diuturnus', 'aeternus'; vel a dig- 20
nitatibus sive officiis, ut 'tribunus', 'antesignanus'; vel a generibus, ut
'masculinus', 'femininus'; alia a mutis animalibus, ut 'taurinus', 'porci-
nus', 'cervinus', 'anserinus'; alia a materia, ex qua constant, ut 'humani-
nus', 'terrenus'; alia a fortuna, ut 'libertinus', 'egenus'; alia a numeris
semper pluralia, ut 'bini', 'terni', 'deni' [sic ab omnibus numeris], quam- 25
vis poetica auctoritate etiam singularia inveniuntur. Lucanus in VIII: